

連結貸借対照表

(令和05年3月31日現在)

(単位:円)

| 科目 | 金額 | 科目 | 金額 |
|---------------|-------------------|----------------|------------------|
| 【資産の部】 | | 【負債の部】 | |
| 固定資産 | 237,091,692,151 | 固定負債 | 80,383,436,117 |
| 有形固定資産 | 224,359,388,995 | 地方債等 | 56,649,937,065 |
| 事業用資産 | 93,844,133,807 | 長期未払金 | 10,003,926 |
| 土地 | 43,523,379,243 | 退職手当引当金 | 5,857,610,330 |
| 立木竹 | 2,061,439,200 | 損失補償等引当金 | - |
| 建物 | 90,395,205,719 | その他 | 17,865,884,796 |
| 建物減価償却累計額 | △ 50,255,319,490 | 流動負債 | 8,638,765,043 |
| 工作物 | 21,472,996,524 | 1年内償還予定地方債等 | 6,676,298,987 |
| 工作物減価償却累計額 | △ 13,551,888,889 | 未払金 | 666,686,297 |
| 船舶 | 44,223,350 | 未払費用 | 403,208,501 |
| 船舶減価償却累計額 | △ 44,223,341 | 前受金 | 5,704,380 |
| 浮標等 | - | 前受収益 | - |
| 浮標等減価償却累計額 | - | 賞与等引当金 | 651,770,091 |
| 航空機 | - | 預り金 | 110,700,824 |
| 航空機減価償却累計額 | - | その他 | 124,395,963 |
| その他 | 9,000,000 | | |
| その他減価償却累計額 | △ 3,600,000 | 負債合計 | 89,022,201,160 |
| 建設仮勘定 | 192,921,491 | 【純資産の部】 | |
| インフラ資産 | 124,535,006,921 | 固定資産等形成分 | 242,881,687,191 |
| 土地 | 13,965,549,037 | 余剰分(不足分) | △ 78,573,600,243 |
| 建物 | 1,833,522,245 | 他団体出資等分 | 9,300,000 |
| 建物減価償却累計額 | △ 649,896,974 | | |
| 工作物 | 257,457,878,598 | | |
| 工作物減価償却累計額 | △ 149,109,268,690 | | |
| その他 | - | | |
| その他減価償却累計額 | - | | |
| 建設仮勘定 | 1,037,222,705 | | |
| 物品 | 18,639,348,373 | | |
| 物品減価償却累計額 | △ 12,659,100,106 | | |
| 無形固定資産 | 1,487,782,179 | | |
| ソフトウェア | 69,404,412 | | |
| その他 | 1,418,377,767 | | |
| 投資その他の資産 | 11,244,520,977 | | |
| 投資及び出資金 | 192,459,157 | | |
| 有価証券 | 19,889,000 | | |
| 出資金 | 172,570,157 | | |
| その他 | - | | |
| 投資損失引当金 | - | | |
| 長期延滞債権 | 996,113,907 | | |
| 長期貸付金 | 307,200,000 | | |
| 基金 | 7,181,748,073 | | |
| 減債基金 | - | | |
| その他 | 7,181,748,073 | | |
| その他 | 2,612,592,556 | | |
| 徴収不能引当金 | △ 45,592,716 | | |
| 流動資産 | 16,247,895,957 | | |
| 現金預金 | 7,169,009,728 | | |
| 未収金 | 2,047,987,462 | | |
| 短期貸付金 | - | | |
| 基金 | 5,789,995,040 | | |
| 財政調整基金 | 4,718,973,338 | | |
| 減債基金 | 1,071,021,702 | | |
| 棚卸資産 | 616,727,275 | | |
| その他 | 650,498,083 | | |
| 徴収不能引当金 | △ 26,321,631 | | |
| 繰延資産 | - | | |
| 資産合計 | 253,339,588,108 | 純資産合計 | 164,317,386,948 |
| | | 負債及び純資産合計 | 253,339,588,108 |

連結行政コスト計算書

自 令和04年4月1日
至 令和05年3月31日

(単位:円)

| 科目 | 金額 |
|-------------|----------------|
| 経常費用 | 80,139,769,203 |
| 業務費用 | 36,432,899,409 |
| 人件費 | 12,405,298,987 |
| 職員給与費 | 7,706,322,038 |
| 賞与等引当金繰入額 | 644,792,091 |
| 退職手当引当金繰入額 | 614,977,646 |
| その他 | 3,439,207,212 |
| 物件費等 | 21,808,152,035 |
| 物件費 | 12,668,203,351 |
| 維持補修費 | 749,893,775 |
| 減価償却費 | 8,002,583,174 |
| その他 | 387,471,735 |
| その他の業務費用 | 2,219,448,387 |
| 支払利息 | 409,274,866 |
| 徴収不能引当金繰入額 | 131,838,993 |
| その他 | 1,678,334,528 |
| 移転費用 | 43,706,869,794 |
| 補助金等 | 32,845,219,018 |
| 社会保障給付 | 10,780,132,137 |
| その他 | 81,518,639 |
| 経常収益 | 12,244,454,080 |
| 使用料及び手数料 | 10,525,564,761 |
| その他 | 1,718,889,319 |
| 純経常行政コスト | 67,895,315,123 |
| 臨時損失 | 717,117,738 |
| 災害復旧事業費 | 439,944,011 |
| 資産除売却損 | 87,208,411 |
| 投資損失引当金繰入額 | - |
| 損失補償等引当金繰入額 | - |
| その他 | 189,965,316 |
| 臨時利益 | 153,811,114 |
| 資産売却益 | 26,906,475 |
| その他 | 126,904,639 |
| 純行政コスト | 68,458,621,747 |

連結純資産変動計算書

自 令和04年4月1日
至 令和05年3月31日

(単位:円)

| 科目 | 合計 | 固定資産 等形成分 | 余剰分 (不足分) | 他団体出資等分 |
|----------------|------------------|-----------------|------------------|-------------|
| 前年度末純資産残高 | 164,456,000,162 | 242,854,517,174 | △ 78,411,817,012 | 13,300,000 |
| 純行政コスト(△) | △ 68,458,621,747 | | △ 68,458,621,747 | |
| 財源 | 68,453,220,834 | | 68,453,220,834 | - |
| 税金等 | 35,480,660,628 | | 35,480,660,628 | |
| 国県等補助金 | 32,972,560,206 | | 32,972,560,206 | |
| 本年度差額 | △ 5,400,913 | | △ 5,400,913 | - |
| 固定資産等の変動(内部変動) | | 437,843,759 | △ 437,843,759 | |
| 有形固定資産等の増加 | | 7,315,001,819 | △ 7,315,001,819 | |
| 有形固定資産等の減少 | | △ 8,129,876,272 | 8,129,876,272 | |
| 貸付金・基金等の増加 | | 2,626,322,433 | △ 2,626,322,433 | |
| 貸付金・基金等の減少 | | △ 1,373,604,221 | 1,373,604,221 | |
| 資産評価差額 | - | - | | |
| 無償所管換等 | △ 90,319,285 | △ 90,319,285 | | |
| 他団体出資等分の増加 | - | | | - |
| 他団体出資等分の減少 | △ 4,000,000 | | | △ 4,000,000 |
| 比例連結割合変更に伴う差額 | 62,462 | △ 12,891 | 75,353 | - |
| その他 | △ 38,955,478 | △ 320,341,566 | 281,386,088 | |
| 本年度純資産変動額 | △ 138,613,214 | 27,170,017 | △ 161,783,231 | △ 4,000,000 |
| 本年度末純資産残高 | 164,317,386,948 | 242,881,687,191 | △ 78,573,600,243 | 9,300,000 |

連結資金収支計算書

自 令和04年4月1日

至 令和05年3月31日

(単位:円)

| 科目 | 金額 |
|-----------------|------------------------|
| 【業務活動収支】 | |
| 業務支出 | 72,407,306,757 |
| 業務費用支出 | 28,700,436,963 |
| 人件費支出 | 12,379,545,142 |
| 物件費等支出 | 13,960,358,606 |
| 支払利息支出 | 409,274,866 |
| その他の支出 | 1,951,258,349 |
| 移転費用支出 | 43,706,869,794 |
| 補助金等支出 | 32,845,219,018 |
| 社会保障給付支出 | 10,780,132,137 |
| その他の支出 | 81,518,639 |
| 業務収入 | 78,690,817,829 |
| 税込等収入 | 34,454,316,612 |
| 国県等補助金収入 | 31,551,838,206 |
| 使用料及び手数料収入 | 10,678,256,610 |
| その他の収入 | 2,006,406,401 |
| 臨時支出 | 625,043,491 |
| 災害復旧事業費支出 | 439,944,011 |
| その他の支出 | 185,099,480 |
| 臨時収入 | 56,003,314 |
| 業務活動収支 | 5,714,470,895 |
| 【投資活動収支】 | |
| 投資活動支出 | 9,146,732,912 |
| 公共施設等整備費支出 | 7,225,866,249 |
| 基金積立金支出 | 1,888,821,663 |
| 投資及び出資金支出 | 45,000 |
| 貸付金支出 | 32,000,000 |
| その他の支出 | - |
| 投資活動収入 | 3,150,891,628 |
| 国県等補助金収入 | 2,145,952,163 |
| 基金取崩収入 | 891,067,804 |
| 貸付金元金回収収入 | 32,000,000 |
| 資産売却収入 | 65,448,184 |
| その他の収入 | 16,423,477 |
| 投資活動収支 | △ 5,995,841,284 |
| 【財務活動収支】 | |
| 財務活動支出 | 6,502,601,936 |
| 地方債等償還支出 | 6,486,983,849 |
| その他の支出 | 15,618,087 |
| 財務活動収入 | 6,405,954,696 |
| 地方債等発行収入 | 6,131,827,000 |
| その他の収入 | 274,127,696 |
| 財務活動収支 | △ 96,647,240 |
| 本年度資金収支額 | △ 378,017,629 |
| 前年度末資金残高 | 7,437,569,457 |
| 比例連結割合変更に伴う差額 | 65,478 |
| 本年度末資金残高 | 7,059,617,306 |
| 前年度末歳計外現金残高 | 104,874,616 |
| 本年度歳計外現金増減額 | 4,517,806 |
| 本年度末歳計外現金残高 | 109,392,422 |
| 本年度末現金預金残高 | 7,169,009,728 |